
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 
TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì SEI del mese di OTTOBRE la sottoscritta Casarotto Cristina, nella sua 
qualità d’incaricato del Servizio; 

Visto il decreto Sindacale n. 6/2020 con la quale si nominava quale Responsabile comunale per la 
transizione digitale di questo comune la dipendente CASAROTTO Cristina; 

Preso atto che: 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del PNRR M1C1 Investimento 1.4 – Misura 
1.4.3 “Adozione APP IO” finanziato dall’Unione europea – NextGeneratioEU; 

• l’obiettov previsto per la Misura 1.4.3 è quello di garantire un aumento del numero di servizi integrati 
nell’applicazione IO con l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

• lo specifico obiettivo del bando prevede la migrazione e l’attivazione dei servizi digitali dell’ente sull’APP 
IO nel rispetto dei “pacchetti minimi” con limite  massimo di 50 servizi finanziabili come segue: 

o 3 servizi per i Comuni fino a 5.000 abitanti 

o 3 servizi per i Comuni 5.001 – 20.000 abitanti 

o 5 servizi per i Comuni 20.001 – 100.000 abitanti 

o 5 servizi per i Comuni 100.001 – 250.000 abitanti 

o 5 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti 

Visto che l’Avviso prevede che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 
1° aprile 2021 con risorse proprie; 

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo 3.159,00 con Decreto n. 24 
- 3 / 2022 - PNRR, per una somma pari a euro 3.159,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione 
Europea – Next Generation EU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Preso atto che il Comune di Giarole ha già avviato con risorse proprie le seguenti attività previste nel bando 
PNRR dopo il 31 marzo 2021, come da Allegato 3 Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 
1.4.3 APP IO”: 

 

N. 5 
Data 06/10/2023 

Misura 1.4.3 – APP IO" - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE  

RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA’ DA AVVIARE 

Codice CIG: Z61398F330 CUP: J11F22001890006      



#  Servizi Stato della migrazione 

1 Sportello online Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

2 Tessera elettorale - Avviso Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

3 Albo Scrutatori di seggio - Avviso Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

4 Albo Presidenti di seggio - Avviso Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

5 IMU - Avviso Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

6 TARIP - Avviso Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

7 Comunicazioni ai cittadini residenti Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

8 Titolo di soggiorno - Avviso Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

9 Lampade votive - Avviso Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 

 

Preso atto che con Determinazione n. 1 del 25/02/2023 ha individuato il fornitore SISCOM SPA con sede a 
Cervere (CN) p.iva 01778000040 per l’attivazione dei seguenti servizi, come da Allegato 3 Domanda di 
partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO”: 

 

# Servizi Stato della migrazione 

1 Cambio di residenza - Avviso Attività da avviare 

2 Notizie dall'Ente Attività da avviare 

3 Avviso manifestazione/evento Attività da avviare 

4 Cambio di indirizzo - Avviso Attività da avviare 

 

Visto che, a seguito di un’attività di bonifica delle richieste di partecipazione all’Avviso “APP IO” resasi 
necessaria dopo l’analisi dei servizi da avviare, PagoPA ha ritenuto di elaborare un catalogo specifico dei 
servizi APP IO attivabili; 

Considerato che, nel rispetto del suddetto catalogo, risulta necessario modificare il progetto presentato 
come segue: 

Allegato 3 domanda 
originaria 

Stato della migrazione Ripresentati con 
richiesta di modifica 

Stato della migrazione 

Notizie dall'Ente Attività da avviare Raccolta rifiuti 
differenziati 

Attività da avviare 

Avviso 
manifestazione/evento 

Attività da avviare Consigli e Giunte 
comunali 

Attività da avviare 

Cambio di indirizzo - 
Avviso 

Attività da avviare Giudici popolari Attività da avviare 

 

Visto che la richiesta di modifica come sopra descritta è stata approvata; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con Deliberazione G.C. n. 45 del 21/05/2022 la 
dott. Cristina Casarotto è stata nominata RUP dei progetti afferenti il Pnrr 2026; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 



• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. di dare atto che il Comune di Giarole modifica il progetto di cui all’Allegato 3 domanda originaria solo per 
quanto riguarda i servizi da avviare come segue: 

 

Allegato 3 domanda 
originaria 

Stato della migrazione Ripresentati con 
istanza di modifica 

Stato della migrazione 

Notizie dall'Ente Attività da avviare Raccolta rifiuti 
differenziati 

Attività da avviare 

Avviso 
manifestazione/evento 

Attività da avviare Consigli e Giunte 
comunali 

Attività da avviare 

Cambio di indirizzo - 
Avviso 

Attività da avviare Giudici popolari Attività da avviare 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa a carico del Bilancio; 

4. che il Responsabile del procedimento nella persona di dott.ssa Casarotto Cristina dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

5. di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo; 

6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 
sul profilo internet del Comune di Giarole, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 
contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013  

 
 

Giarole, 06/10/2023 
Il Responsabile della Transizione digitale 

f.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, legge 18 giugno 2009, n.69) 
 
Giarole, 13/05/2024 

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

 


